
1 

COMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI  

 
SETTORE III - Servizio Fogne e Depurazione 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N.169  DEL 28/07/2023                                                             REG.GEN. N. 807 DEL 01/08/2023 

OGGETTO: Incarico aggiuntivo al contratto di appalto “Servizio di manutenzione dell’impianto di depurazione e stazione di 

sollevamento di via G. da Procida e degli impianti di sollevamento sul territorio comunale” per il ripristino degli 

impianti di sollevamento in via Marconi-via Bellavista-via Cimituozzo. Affidamento alla ditta ETICA SpA 

mediante trattativa diretta sulla piattaforma MEPA. CIG: ZCC3BFE8EC 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.; 

 il D.Lgs.126/14; 

 il D.Lgs. n.36/2023 nuovo Codice Appalti;; 

 il Regolamento Comunale di contabilità; 

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il decreto sindacale n.14 del 26/06/2023 (prot. n.10371 del 26/06/2023), di nomina dei responsabili di settore; 

 la deliberazione di C.C. n.48 del 16/06/2023 di Approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025; 

PREMESSO che: 

 Con determinazione del Responsabile del III Settore n.65 del 31/03/2023 è stato disposto, all’esito della trattativa diretta 

sulla piattaforma MEPA RDO n.3508618, di aggiudicare l’appalto del servizio di “manutenzione dell’impianto di 

depurazione e stazione di sollevamento di via G. da Procida e degli impianti di sollevamento sul territorio comunale” nella 

durata di mesi 6 (dal 01/04/2023 al 30/09/2023) rinnovabili, alla soc. ETICA SpA con sede in Assemini (Ca) al Corso Asia 

n. 78, codice fiscale 06821061212, a fronte del prezzo offerto di € 54.000,00 oltre oneri di sicurezza per € 2.846,25 ed oltre 

Iva al 10% per € 5.684,62, in uno € 62.530,87, con impegno al cap. 1349-0 cod. 09.04-1. 03.02.15.999 del corrente 

esercizio finanziario; 

 In data 31/03/2023 è stato sottoscritto il Verbale di Consegna sotto riserva di legge; 

CONSIDERATO che, nel corso dello svolgimento del servizio sono emerse varie criticità agli impianti di sollevamento, di 

seguito riportati, non rilevabili a priori e riconducibili allo stato di vetustà degli stessi, che necessitano di interventi urgenti di 

ripristino la cui spesa eccede l’impegno assunto; 

 Impianto di via Marconi – sostituzione girante ed anello diffusore per elettropompa fondo vasca e ricambi per altra 

elettropompa. 

 Impianto via Bellavista – sostituzione inverter. 

 Impianto via Cimituozzo – sostituzione botola accesso vasca. 

RILEVATA la necessità di conferire alla ditta appaltatrice separato incarico, agli stessi patti e condizioni come previsto nel 

Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale, per la finalità; 

VISTI i preventivi di spesa trasmessi dalla soc. ETICA SpA agli atti, come rimodulati dall’Ufficio in base all’offerta del 

contratto principale, per i seguenti importi: 

 Impianto di via Marconi –  € 8.787,34 (di cui € 172,55 per oneri di sicurezza) oltre Iva al 10% per € 878,73, in uno € 9.666,07. 

 Impianto via Bellavista –   € 1.797,52 (di cui € 90,00 per oneri di sicurezza) oltre Iva al 10% per € 179,75, in uno € 1.977,27. 

 Impianto via Cimituozzo –  € 1.597,80 (di cui € 80,00 per oneri di sicurezza) oltre Iva al 10% per € 159,78, in uno € 1.757,58. 

DATO ATTO che: 

 La spesa presunta risulta pari ad € 13.400,93 Iva compresa, di cui € 12.182,66 netti (comprensivi degli oneri di sicurezza 

per € 342,55) ed € 1.218,27 per Iva al 10%, e che la stessa trova copertura al cap. 1349-0 cod. 09.04-1. 03.02.15.999 del 

corrente esercizio finanziario; 

 In data 24/07/2023 è stata creata sulla piattaforma MEPA la trattativa diretta n.3675170 con la soc. ETICA SpA per 

l’affidamento del suddetto incarico aggiuntivo, ai sensi dell’art.50 c.1 lett.b) del D.Lgs. n.36/2023 agli stessi patti e 

condizioni dell’appalto in essere, per l’importo stabilito pari ad € 11.840,11 oltre € 342,55 per oneri di sicurezza (in uno € 

12.182,66) ed oltre Iva al 10%; 

 Entro i termini prescritti è stata presentata l’offerta dell’operatore interpellato, nell’importo di € 11.839,99 oltre € 342,55 

per oneri di sicurezza (in uno € 12.182,54) ed oltre Iva al 10% per € 1.218,25, in uno € 13.400,79 come di seguito ripartito: 

 Impianto di via Marconi –  € 8.787,22 (di cui € 172,55 per oneri di sicurezza) oltre Iva al 10% per € 878,72, in uno € 9.665,94. 

 Impianto via Bellavista –   € 1.797,52 (di cui € 90,00 per oneri di sicurezza) oltre Iva al 10% per € 179,75, in uno € 1.977,27. 

 Impianto via Cimituozzo –  € 1.597,80 (di cui € 80,00 per oneri di sicurezza) oltre Iva al 10% per € 159,78, in uno € 1.757,58. 

RITENUTO doversi provvedere a riguardo senza indugio, per scongiurare ulteriori evoluzioni dei dissesti accertati con 

aggravio di spesa a carico dell’Ente; 

VISTO Il DURC relativo alla soc. ETICA SpA, risultato regolare ed efficace a tutto il 05/10/2023, in atti con prot. n.10824 del 

04/07/2023; 



2 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni di cui in narrativa, qui inteso per trascritte. 

DI APPROVARE i preventivi di spesa in atti per il ripristino degli impianti di sollevamento in via Marconi-via Bellavista-via 

Cimituozzo, come rimodulati dall’Ufficio, nell’importo totale di € 13.400,93 Iva compresa (di cui € 12.182,66 netti ed € 

1.218,27 per Iva al 10%). 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.50 c.1 lett.b) del D.Lgs. n.36/2023 ed all’esito della Trattativa diretta n.3675170 sulla 

piattaforma MEPA, l’incarico aggiuntivo al contratto di appalto del servizio di “manutenzione dell’impianto di depurazione e 

stazione di sollevamento di via G. da Procida e degli impianti di sollevamento sul territorio comunale” per l’esecuzione degli 

interventi di ripristino sopra citati, alla soc. ETICA SpA con sede in Assemini (Ca) al Corso Asia n. 78, codice fiscale 

06821061212, agli stessi patti e condizioni del contratto principale, a fronte del compenso (da erogare in una o più soluzioni 

secondo l’importo rendicontato a consuntivo) di € 11.839,99 oltre € 342,55 per oneri di sicurezza (in uno € 12.182,54) ed oltre 

Iva al 10% per € 1.218,25, in uno € 13.400,79 come di seguito ripartito: 

 Impianto di via Marconi –  € 8.787,22 (di cui € 172,55 per oneri di sicurezza) oltre Iva al 10% per € 878,72, in uno € 9.665,94. 

 Impianto via Bellavista –   € 1.797,52 (di cui € 90,00 per oneri di sicurezza) oltre Iva al 10% per € 179,75, in uno € 1.977,27. 

 Impianto via Cimituozzo –  € 1.597,80 (di cui € 80,00 per oneri di sicurezza) oltre Iva al 10% per € 159,78, in uno € 1.757,58. 

DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/00 che: 

 Il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è il mantenimento dell’efficienza degli impianti di sollevamento sul 

territorio comunale a salvaguardia della salute pubblica. 

 L’oggetto del contratto è l’incarico aggiuntivo al contratto di appalto del servizio di “manutenzione dell’impianto di 

depurazione e stazione di sollevamento di via G. da Procida e degli impianti di sollevamento sul territorio comunale” per 

l’esecuzione degli interventi di ripristino sopra citati. 

 Il contratto sarà sottoscritto ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016. 

DI IMPEGNARE, nei confronti dell’affidatario, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma 

complessiva di € 13.400,79, in considerazione dell’esigibilità della medesima, trascrivendola agli esercizi in cui l’obbligazione 

viene a scadenza secondo la ripartizione riportata nella tabella che segue: 

Capitolo/ 

articolo  

Cod. mecc. 

DPR 194/96 

Missione/ 

Programma/ 

Titolo  

Identificativo Conto FIN 

 (V liv. piano dei conti)  CP/ FPV  ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

     2023 Euro 2024 Euro 2025 Euro Es.Succ.Euro 

1349-0  09.04-1 03.02.15.999  13.400,79    

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il 

programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica. 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio. 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Antono Mauro Illiano, e che non sussistono, ai sensi 

dell’art.6bis della L.241/1990 e dell’art.1 co.9 lett.e) della L.n.190/2012, cause di conflitto di interesse anche potenziale nei 

confronti del responsabile del presente procedimento come pure nei confronti del Responsabile del III Settore. 

DI INCARICARE il Geom. Anzalone dell’UTC quale Direttore per l’Esecuzione. 

DI TRASMETTERE la presente: 

- al Settore I per la pubblicazione all’Albo pretorio on line. 

- al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 

n.267/2000. 

- alla soc. ETICA SpA con valore di notifica e per accettazione. 

Il Responsabile del Procedimento              Il Responsabile del III Settore  

  F.to  Arch Antonio M. Illiano                            F.to Arch Giovanni Bartolo 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’ art. 151 comma 4° 

del D. Lgs. 267/2000 che pertanto in data odierna, diviene esecutiva. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

              F.to Dr. Gennaro D’Oriano 

 

 

 



3 

Visto per la pubblicazione all’Albo Pretorio per gg. 15 a far data dal 01/08/2023  Il Messo Comunale F.to Dott. Avv. Armida 

Mancino 


